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BIBLIOTECAS

La UNSAM cuenta actualmente con la Biblioteca Central y siete bibliotecas 
dependientes de diferentes unidades académicas y áreas que se encargan 
de cubrir necesidades específicas. La Biblioteca Central cumple una función 
unificadora como representante ante las redes nacionales y como habilita-
dora de desarrollos informáticos y de buenas prácticas para la Red de Bi-
bliotecas UNSAM. Las bibliotecas de la UNSAM trabajan en forma conjunta 
compartiendo sus proyectos y estableciendo fluidos canales de comunica-
ción para aunar sus esfuerzos diarios en pos de ofrecer un servicio a la co-
munidad UNSAM y a la comunidad en general.
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El desarrollo de la colección 
impresa de la Biblioteca 
Central se lleva a cabo según 
las solicitudes de docentes e 
investigadores

Colección multidisci-
plinaria con acceso a 
+ de 190.000 docu-
mentos digitales de
uso académico para
toda la comunidad
UNSAM
4.708       Visitas
194            Descargas
42.899    Consultas

51             Videos
1515         Suscriptores
15.900    Vistas
125 suscriptores 
nuevos en 2023

Biblioteca digital desa-
rrollada por la Dirección 
General del Consejo 
Interuniversitario Na-
cional (CIN). Colección 
multidisciplinaria de 
6.000 libros electróni-
cos especializados en 
ciencias sociales, de la 
salud y derecho, cien-
cia y tecnología, cien-
cias exactas, naturales 
y humanidades.

En 2023 se suscribió 
a la colección oficial 
de Normas IRAM, 
perteneciente al Ins-
tituto Argentino de 
Normalización y Cer-
tificación, que inclu-
ye el acceso a más 
de 9.000 documen-
tos técnicos.

Biblioteca digital 
académica de revis-
tas, libros y otras 
fuentes primarias. 
Colección multidis-
ciplinaria de arte y 
humanidades, cien-
cias sociales, ciencia 
y tecnología. Acceso 
a 1268 revistas de 
las colecciones Art & 
Sciences.

Acceso a la Biblio-
teca Electrónica 
del Ministerio de 
Ciencia, Tecnología e 
Innovación Produc-
tiva que incluye las 
bases de datos EBS-
CO, JSTOR, Science 
Direct, etc.

Canal educativo 
de la Biblioteca 
Central de 
UNSAM  

(Recursos audiovisuales, 
Revistas electrónicas, 
Recursos electrónicas, 
recursos web, test)

BIBLIOTECA CENTRAL

FONDO BIBLIOGRÁFICO Y COLECCIÓN 

RECURSOS VIRTUALES

La Biblioteca Central (BC) se ubica en el campus Miguelete de la universi-
dad. Su misión es asistir a la comunidad académica en los procesos forma-
tivos, proyectos de investigación y actividades de extensión, gestionando 
servicios y recursos de calidad que aseguren el acceso a la información de 
modo organizado.

73.840
Ejemplares
71.820 en 2022

Revistas
10% 
Libros Digitales
2% 

Recursos virtuales
3% 

Libros
85% 

INCREMENTO DE LA COLECCIÓN. En el 2023 se gestionó la 
donación de la biblioteca de Tomás Varnagy, cientista social y 
filósofo argentino, compuesta por más de 2.000 libros.

OBRAS DE MEJORA EN LA BIBLIOTECA CENTRAL
Durante 2023 se llevaron a cabo los trabajos de renovación 
de los pisos de madera de las salas.

Nuevo RecursoNuevo Recurso

E-Libro

Colección Interuniversitaria 
Digital (CID)

Canal de YouTube propio 
con recursos de estudio

Jstor

IRAM

Biblioteca Electrónica de 
Ciencia y Tecnología
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https://www.unsam.edu.ar/biblioteca_central/eLibro.php
https://unsam.edu.ar/biblioteca_central/jstor.php
https://biblioteca.mincyt.gob.ar/
https://www.unsam.edu.ar/biblioteca_central/libroselectronicos.php
https://unsam.edu.ar/biblioteca_central/normas-iram.php
https://www.youtube.com/c/BibliotecaCentralUnsamBC


RECORRIDO INTERACTIVO 
“CONOCÉ TU BIBLIOTECA”. 

Diseñado para los ingresantes y estu-
diantes a distancia

CAJA DE HERRAMIENTAS. 
Desarrollada en 2023, se trata de un recurso 
innovador y personalizado para cada perfil 
de usuario de la Comunidad UNSAM, donde 
se encuentran organizados los servicios bi-
bliotecarios y recursos de información fun-
damentales para el desarrollo de sus activi-
dades académicas. 

26% 
más materiales 
ingresados que 
en 2022

+64% que en 2022

+26% que en 2022

VINCULACIÓN CON USUARIOS Y SERVICIOS

REPOSITORIO INSTITUCIONAL UNSAM

EVOLUCIÓN DE RECURSOS DISPONIBLES EN EL REPOSITORIO

EVOLUCIÓN DE SOCIOS/AS ACTIVOS/AS

Contiene documentos digitales tales como traba-
jos de licenciatura, tesis de grado, posgrado y doc-
torales, libros, capítulos de libros y documentos de 
trabajo. Facilita el acceso de la comunidad científica 
a los resultados de la investigación realizada en la 
Universidad y aumenta la visibilidad de la produc-
ción.

Nuevo Recurso Nuevo Recurso

2019

20192016

2020

20202017

2021

20212018

2022

2022

2023

2023

615
822

1.093
1.387

1.754

10.398

810
Tesis de grado

161 Tesis de doctorado

215
Otros 
(Capítulos de libros, artículos, 
libros, etc.)

568
Tesis de maestría y 
especialización

46%

32%

9%

12%

9.445
8.2988.2987.888

5.584

3.728

2.018

953
Nuevos/as 
socios/as 
en 2023 
+10% que
en 2022
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https://youtu.be/aQClycvE7wg
https://unsam.edu.ar/biblioteca_central/cajas-de-herramientas.php
http://ri.unsam.edu.ar/


20192016 20202017 20212018 2022 2023

9.803

25.125

9.596

24.481
22.495

15.611

555*1.824*

121

30

147

80%

10

40

13 10

Consultas de 
referencia

Notebooks

Solicitudes de préstamos 
interbibliotecarios de 

nuestros usuarios   

De préstamos 
a domicilio son 
a estudiantes 

de grado  

Tablets  

Solicitudes de préstamos 
interbibliotecarios recibidas 

desde otras bibliotecas  

PC 
para usuarios

Calculadoras
científicas

*Disminución anual 
de la cantidad 
de préstamos 
efectuados como 
consecuencia de la 
Pandemia COVID-19

*Consultas vía mail que 
implican asesoramiento aca-
démico, por ej. uso de citas, 

de bases de datos, etc.

PRÉSTAMOS EFECTUADOS

CONSULTAS VIRTUALES

EQUIPOS INFORMÁTICOS

La Biblioteca Central cuenta con un labora-
torio de informática, notebooks y tablets dis-
ponibles para utilizar con fines académicos 
tanto dentro de la Biblioteca como en el resto 
de los edificios del Campus de la Universidad.

Nuevo Recurso

INCLUSIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
Se adquieron 2 dispositivos Procer 3 que permiten 
la autonomía de las personas con discapacidad vi-
sual para leer y gestionar sus textos

Respondiendo a las 
demandas de los 
usuarios, se adqui-
rieron 10 calculado-
ras científicas

BIBLIOTECAS
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CAPACITACIONES VIRTUALES 
EN ALFABETIZACIÓN INFORMACIONAL 

BIBLIOTECARIOS/AS

ALFABETIZACIÓN INFORMACIONAL

PERSONAL Y HORARIOS DE ATENCIÓN

LA BIBLIOTECA EN EL TERRITORIO

Con el objetivo de promover el desarrollo de competencias y valores que favorezcan una 
postura crítica y ética frente al uso de la información, de forma transversal a todas las 
áreas del conocimiento la Biblioteca ofrece capacitaciones en modalidad presencial y 
virtual a la comunidad universitaria.

3º Encuentro de Bibliotecas de San Martín 

Organizado por la Biblioteca Central, la Municipalidad de San Martín, las Bibliotecas Unidas de San Martín 
y el Centro de Documentación e Información Educativa (CENDIE), el encuentro tuvo como objetivo que las 
Bibliotecas populares, escolares, universitarias y comunitarias del partido pudieran compartir los diferen-
tes modos en los que llevan adelante sus proyectos y los resultados de sus acciones.

19

12

PERSONAS 
CAPACITADAS

PERSONAL 
ADMINISTRATIVO

396

4

4 14

65

Capacitaciones Capacitaciones

Inscriptos

Personas capacitadas Personas capacitadas

Estudiantes que 
finalizaron el curso

Ciclos de capacitaciones
Para conocer y aprender a utili-
zar diferentes recursos y herra-
mientas de información, perfec-
cionar las técnicas de búsqueda 
y evaluación de la información.

TEMÁTICAS OFRECIDAS 
Conocé tu Biblioteca: Presentación de servicios y recursos de información.
Uso de IA en la investigación
Investigar en internet.
Gestores de referencias: Mendeley y Zotero.
Escritura académica con Normas APA.

Capacitaciones ofrecidas 
a demanda de las cátedras

Diseñadas en función de 
demandas específicas.

Técnicas avanzadas de 
investigación en internet
Curso virtual, gratuito y autoasistido 
implementado en 2023. Su propósito 
es que los y las estudiantes puedan 
conocer distintas fuentes de informa-
ción académica (catálogos, repositorios, 
bases de datos) y aprender diversas 
técnicas y herramientas para investigar 
en internet (estrategias de búsqueda y 
operadores lógicos)

Lunes a viernes de 9 a 19 hs. 
Sábados de 9 a 14 hs.

40 341

15

Nuevo curso virtual

155 estudiantes más que en 2022
+83% de crecimiento
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